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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématikou renesanční sepulkrální skulptury

v Českých zemích. V práci jsou nejprve charakterizovány typy renesančních

sepulkralií, zmíněny jsou často využívané symboly a motivy v tomto období,

též způsoby zobrazení postav na skulptuře. Tyto poznatky jsou shrnuty na

konkrétních příkladech šlechtické náhrobní skulptury rodu Lobkoviců

a Pernštejnů. Každý vybraný náhrobek a epitaf je popsán a uveden do

kontextu, pozornost je věnována i historii kostela uložení skulptury a rodu zde

pochovaných. Na závěr jsou sepulkralia jednotlivých rodů komparována

a zasazena do vývoje.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with Renaissance tomb sculpture in Czech lands.

The thesis first describes types of Renaissance tomb sculptures and mentions

symbols and motifs frequently used in that period as well as manners of figures

depicted. These findings are summed up using particular examples of the

aristocratic sculpture of the House of Lobkowicz and Pernštejn. Each selected

tombstone and epitaph is described and set in the context, while attention is

also paid to the history of the church where the sculpture is situated and the

family buried. At the end, tombstones of the two houses are compared and set

in their historical context.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá prozatím nepříliš důkladně probádaným

tématem, a to renesanční sepulkrální skulpturou v českých zemích. Toto

období přináší změny nejen životního stylu, ale i nový pohled na konec

pozemského putování, tedy smrt a umění s ní spojeným. S příchodem

renesance se otevírá prostor pro nové pojetí umění smrti s různými typy

znázornění. Ve své práci se věnuji kamenným náhrobkům a epitafům, které

nabízejí mnohé motivy k bádání. Tento text je pouze výsekem rozsáhlého

tématu sepulkrální skulptury 16. století a na malém vzorku šlechtických

sepulkralií přibližuje vývoj a změny tohoto druhu památky. V první části se

práce zabývá rozlišením základních typů renesanční náhrobní skulptury

a dobovou ikonografií smrti zdobící tato díla. Vybrané období nabízí mnohé

typy zpodobení zemřelého. Tato práce sleduje tři druhy zobrazení hojně se

vyskytující v 16. století. Takové náhrobky mají podobu rytíře ležícího na

tumbě, která chrání ostatky zemřelého, dále postavy rytíře klečícího před

Spasitelem na kříži a posledním zmíněným typem je znakový náhrobek

zdobený erbem. Volba vytesaného tématu mohla souviset

s probíhající konfesionalitou, ovlivňující život i smrt renesančního člověka.

I problémům spojeným s množstvím různých vyznání odrážejících se na

náhrobcích a epitafech je v mé práci věnován prostor.

Navazující část bakalářské práce obsahuje doklady výše zmíněných

poznatků na konkrétních náhrobcích z období 16. století. Zaměřila jsem se na

náhrobky a epitafy představitelů dvou významných šlechtických rodů –

Lobkoviců a Pernštejnů, na kterých lze přehledně prezentovat typy a vývoj

renesanční sepulkrální skulptury. Při studiu jednotlivých skulptur zmíněných

rodů je v práci dbáno na typologii a vývoj jejich funerálních památek. Práce
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odpovídá na otázky týkající se aspektů ovlivňujících vzhled a volbu atributů

na náhrobky a epitafy. Přibližuje též vliv životních událostí šlechtice na

kamenné místo jeho věčného odpočinku.

Pro své studium sepulkrální skulptury jsem zvolila příklady náhrobků

a epitafů dvou výše zmíněných šlechtických rodů vzhledem k jejich

tehdejšímu přednímu postavení ve stavovském uspořádání, neboť tyto rody

měly ve své době značný vliv na politiku a události renesančního období. Díky

svým majetkům a moci mohli šlechtici podnikat výpravy do vzdálených zemí,

kde poznávali místní památky, a bohaté zkušenosti z cest využili i pro tvorbu

svých náhrobků a epitafů. Vznikala tak honosná a nákladná díla, nabízející

mnoho motivů k zájmu o jejich umění. V mé práci jsou jednotlivé funerální

památky popsány, uvedeny do kontextu, porovnány mezi sebou, též je hledána

společná linie nebo naopak rozdílné pojetí v zobrazení.
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1. Přehled dosavadního bádání

Obecné literatury k sepulkraliím gotiky a renesance je nepřeberné

množství. Pro první část mé práce, zabývající se teorií a různým typům

sepulkralií jsem využila poznatků v dílech autorů, věnujících se tomuto

tématu. Byly to knihy a články sepsané Janem Chlíbcem, který se zabývá

renesanční skulpturou. Jeho články byly zveřejněny ve sbornících příspěvků ze

zasedání k problematice sepulkrálních památek, pořádaných Ústavem dějin

umění AV ČR. Tyto sborníky se věnují náhrobním památkám napříč staletími.

Čerpala jsem především ze dvou Chlíbcových článků pojednávajících

o figurálním sepulkrálním sochařství. Stejný autor společně s Jiřím Roháčkem

publikoval knihu Sepulkrální skulptura jagellonského období v Čechách, kde

se v úvodních kapitolách věnují teorii náhrobků, druhá je katalogem

náhrobních památek jagellonského období s jejich důkladným popisem

a fotodokumentací. Dalším autorem, zabývajícím se daným tématem je Ondřej

Jakubec. Čerpala jsem převážně z jeho novější publikace Kde jest, ó smrti,

osten tvůj? Zde se autor věnuje renesančním epitafům a kultuře umírání.

V knize je obsažena teorie a vyložení významu epitafů, autor se zčásti věnuje

i konkrétním památkám, vysvětluje jejich symboliku a zabývá se též jejich

konfesionalitou. Dílo volně navazuje na jeho starší publikaci Ku věčné

památce, věnující se malovaným epitafům. Problémem konfesionality, který

též ve své práci zmiňuji, se Jakubec zabývá dále v článku Renesanční epitafy

v českých zemích a jejich „konfesionalita,“ dále pak v článku sepsaném ve

spolupráci s Tomášem Malým Konfesijnost – (nad)konfesijnost –

(bez)konfesijnost, kde je opět řešena problematika konfesionality epitafů jako

zdroj konfesijní identifikace. Náboženská problematika jako celek je též řešena

v knize Kateřiny Horníčkové a Michala Šroňka Umění české reformace

(1380-1620), dále pak v článku Jana Royta Utrakvistická ikonografie
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v Čechách 15. století a první poloviny 16. století. Dalšími z mnoha autorů,

zabývajících se teorií renesanční skulptury jsou například Petr Hrubý, Pavel

Král a Hana Myslivečková.

Pro informace o lobkovických sepulkraliích jsem čerpala převážně

z publikací zaměřených na kostel, ve kterém se díla nachází. Pro kadaňské

náhrobky to byly publikace od Petra Hlaváčka zabývající se spiritualitou

františkánského kláštera Čtrnácti sv. Pomocníků. V časopise Umění vyšel

článek Jana Chlíbce s názvem Náhrobek Jana Hasištejnského z Lobkovic

a místo pozdně gotické sepulkrální plastiky ve františkánských klášterech.

Konkrétním náhrobkům jsou též věnována hesla ve výše zmíněné Sepulkrální

plastice jagellonského období. Heraldický popis se stručným textem

k náhrobkům podává Ferdinand Maděra ve dvou knihách věnujících se erbům

– Heraldické a nápisové památky Chomutovska a Heraldické památky

regionu Teplice. Rodu Hasištejnů z Lobkovic se věnoval též Lukáš Gavenda ve

své diplomové práci s názvem Páni Hasištejnští z Lobkovic na sklonku

středověku, zde je podnětný hlavně jeho názor o původním umístění náhrobků

v kostele.

Rodu Pernštejnů věnoval několik publikací, zahrnujících i informace

o rodových sepulkraliích, Petr Vorel. V těchto dílech je obsažena hlavně

historie rodu, jejich državy a významné stavby. K působení Pernštejnů

v Pardubicích lze čerpat z podrobné publikace Pozdní gotika a raná renesance

v Pardubicích v letech 1491 – 1548 od Vladimíra Hrubého, kde jsou kapitoly

věnované vybraným náhrobkům s jejich popisem a fotodokumentací. Popis

konkrétních náhrobků též nabízí Václav Diviš a Josef Postl nebo Jan

Schwaller.
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2. Typy renesanční sepulkrální skulptury

Před popisem vybraných upomínek na zemřelého je nutné nejprve

specifikovat různé typy sepulkrální skulptury typické pro renesanční období.

Každý typ takovéto památky nese určité sdělení o svém objednavateli, jeho

životě, postavení, zájmech či úspěších. Tato kapitola v úvodu nabídne popis

základního rozlišení náhrobků, poté se bude text věnovat rozličným

možnostem zobrazení zemřelého a jejich významu.


[…]


Víta, Václava a Vojtěcha

Posledním náhrobkem, kterým se tato práce zabývá, je pernštejnská tumba

v již zmíněné pražské katedrále. Vratislav II. Byl významným šlechticem,

držitelem řádu Zlatého rouna a mnohé své finance vkládal do rozvoje umění.

Nejprve byl pohřben v Doubravnickém kostele, poté bylo tělo přeneseno do

pražské katedrály. Sepulkralie se nachází v Arcibiskupské kapli a jedná se

o figurální dílo. Je vytvořena z červeného mramoru. Na víku je zpodobněn

pohřbený v polovystouplém reliéfu v nadživotní velikosti. Při srovnání

s dochovanými portréty obličej postavy vykazuje stejné rysy. Postava se od

ostatních zde popisovaných figurálních náhrobků liší zavřenýma očima, jde

tedy o zpodobnění mrtvého. O tom svědčí poduška s ozdobnými střapci pod

hlavou, jak tomu bývá u ztvárnění ležících postav. Autor náhrobku Oldřich

Aostalis de Sala se tímto drží zvyklostí podunajského okruhu.
229

Figura je opět

oděna jako rytíř v renesančním brnění. Levá ruka spočívá na přilbě

s chocholem, pravá drží meč. Nohy jsou položeny na zkoseném soklu.
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V tvorbě díla je patrná inspirace tumbou jeho strýce Vojtěcha v Pardubicích.

Mimo rozdílu stojící/ležící figury mají tumby společné zpodobnění postavy na

víku jako portrétu rytíře v plné slávě s důrazem na detaily. Na jižní

a východní straně lze spatřit pernštejnské erby se zubří hlavou ve štítě, helmou

s přikryvadly a korunkou, jak lze vidět na náhrobníku Jana Bohatého

z Pernštejna. Nad tímto je opět umně plasticky zhotovená zubří hlava. Tumba

je dostatečně velká pro umístění rakve, přesto se však pod kaplí nachází krypta,

kde je šlechtic druhotně pohřben.
230

Na rozdíl od většiny výše zmíněných

sepulkralií tumba neobsahuje nápis, ani s ním nebylo pro dílo nikdy počítáno.
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Závěr

Tematika náhrobní skulptury 16. století nabízí mnohé motivy ke sledování

jejich typologické linie. Ve své práci jsem sledovala tři náměty, a to díla

zdobená erbem, figurou a rytířem klečícím před ukřižovaným Kristem. Pro

zúžení širokého tématu jsem se rozhodla zaměřit se na dva nejvýznačnější rody

16. století – Lobkovice a Pernštejny, kteří měli značné finance a aspirace ke

zbudování honosných děl. V práci byl též sledován náboženský rozkol

provázející toto období - bylo zhodnoceno jak se promítl do sepulkrální

skulptury převážně katolických Lobkoviců a utrakvistických Pernštejnů.

Náboženské vyznání mělo vliv na podobu sepulkralií, které svým vzhledem

měly představovat názory vyznávané za života pohřbeného. Erbovní náhrobek,

jako typ vůbec nejvyužívanější v tomto období, mohl mít jednoduchý a strohý

vzhled (náhrobník Veroniky z Pernštejna), ale též mohl nést bohaté zdobení

reprezentující slávu rodu (epitaf Děpolta z Lobkovic). Pro erbovní sepulkralii

je typické zpodobnění znaku rodu, které může být doplněno nápisem

představujícím zemřelého (ty se ve sledovaných erbovních sepulkraliích

vyskytují vždy, pouze s rozdílem typu písma a umístění) či dekorativními

rozvilinami, které vyrůstají z přikryvadel. Zajímavým doplněním erbu jsou

cherubíni, kteří mohou jako štítonoši držet samotný erb (tumba Vojtěcha

z Pernštejna a náhrobník Žofie Těšínské) nebo pouze vyplňují niku

(náhrobníky Viléma II. a Jana z Pernštejna).

Pokud si přál šlechtic nákladnější typ posmrtného díla reprezentující

převážně jeho osobu, zvolil typ náhrobku figurálního. V mé práci jsou

představeny různé druhy zpodobnění takové postavy a význam, který toto

ztvárnění nese. Až na specifické kadaňské transi se vždy jedná o rytíře ve

zbroji představujícího slávu dané osoby. Díla jsou zde pokaždé doplněna

erbem jednoho či více rodů (mimo epitaf Jana Hasištejnského, kde se
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malovaný erb pravděpodobně nedochoval). Ve všech zmíněných případech se

jedná o portrétní díla, což bylo pro renesanční dobu již typické.

Posledním typem, vyhledávaným zejména katolíky, bylo zpodobnění

šlechtice jako klečícího před Ukřižovaným. Všechna tři zde zmíněná díla mají

hlavní motiv rámovaný sloupy držícími architráv s vedlejším tématem se

světci, kteří se měli přimluvit za zemřelého. Klečící šlechtic mohl být

zobrazen s rodinou (epitaf Litvína z Lobkovic) nebo bez ní, vzhlížející ke

Kristu na kříži v naději ve spásu.

Smrt měla pro člověka 16. století v životě velký význam. Sepulkralie mohla

sloužit jako útěcha pro pozůstalé, kteří se někdy stávali objednateli

a navrhovateli motivu náhrobku. Vznikala nákladná díla vyjadřující postavení,

moc, majetkové poměry a názorové postoje zemřelého. Vzhled náhrobku byl

věcí prestiže či vyjádřením poníženosti a pokory před Bohem. Některé

náhrobky byly z konfesních důvodů cíleně ničeny, mnoho jich zmizelo i při

četných barokizacích kostelů. Přes tyto události se však zachovala díla hodná

našeho obdivu: Některá, dnes už historiky mnohokrát prozkoumaná a popsaná

(epitafy v pražské katedrále), i jiná, která se nacházejí ve městech dříve

významných, ale nyní již spíše pozapomenutých (epitafy v Bílině).
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