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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Martina Vrbová si za téma své bakalářské práce zvolila Typologii sepulkrální plastiky v 16.

století soustředěné na prominentní české rody Lobkowiczů a Pernštejnů. Obsah práce má

logickou strukturu. Hlavní pozornost je soustředěna na analýzu dochovaných náhrobků

příslušníků lobkovické a pernštejnské rodové větve, kteří byli pochováni v několika českých

kostelech. Autorka se snažila prostřednictvím formálního rozboru i ikonografické analýzy

zhodnotit stav dochovaných náhrobků. Opírala se o dosavadní výsledky prezentované v

recentní odborné literatuře, stejně tak se samostatně pokusila formulovat formální podobu

náhrobků a následně komparovat vybrané příklady mezi sebou navzájem. Vhodně vybrala

příklady sledovaných náhrobků, na kterých demonstrovala rozlišnosti v typologii náhrobků,

ale i formální a kvalitativní rozdílnosti. Zabývala se rovněž jednotlivými konfesemi a

způsobem, jakým přistupovaly k zobrazení zemřelého. Tato problematika je poměrně obšírná

a z pozice studentky bakalářského studia v rámci hlubší obsahové interpretace zatím

nesnadná, avšak předloženou bakalářskou prací autorka prokázala, že dokáže čerpat z odborné

literatury vše podstatné; navíc dokáže samostatně formulovat i svá vlastní stanoviska. Z

hlediska jazykové úrovně jde o práci velmi zdařile napsanou, jak z hlediska stylistiky, tak i

gramatiky. V práci postrádám jen odkazy na obrazovou přílohu, na níž se podílela sama

autorka; v rámci ní by však mohla v případě komparací lépe využít detailů. Mohla by zde

například uvést i dispoziční řešení jednotlivých kostelů s vyznačením situování náhrobků, což

by přispělo k explicitnějšímu uchopení sledované problematiky. Rovněž by mohly být

přeloženy do soudobé češtiny jednotlivé nápisy na deskách, třeba jen v poznámce pod čarou.

V případě pražské katedrály sv. Víta by sledované náhrobky mohly být uvedeny ještě v

hlubším kontextu zdejší tradice sepulkrálních náhrobků, třebas jen opět s odkazem v

poznámce pod čarou. Co se týče komparací náhrobků v širším evropském kontextu, i zde by

mohla zaznít preciznější komparace s italskými, případně saskými příklady, s nimiž se

autorka v textu vyrovnává. V závěru lze konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky

kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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